
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 32RS/604RG  del 30-05-2023  

OGGETTO

 Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di stipula dell'atto costitutivo della società 
"Azienda comunale multiservizi s.r.l." in sigla ACM s.r.l. - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 
€,  Codice CIG: ZED3B65AB9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO CHE
-  con delibera di consiglio comunale n. 34 del 25-08-2022 sono state presentate le linee 
programmatiche di mandato dell’amministrazione che includono la “Costituzione di una società a 
responsabilità limitata, in house, sottoposto al "controllo analogo” per la gestione dei servizi 
comunali;

- con delibera di Giunta comunale n. 131 del 15.09.2022 l’amministrazione comunale ha fornito 
indirizzi operativi per la Costituzione della succitata in house, dando incarico al Responsabile del I 
Settore Finanziario di procedere all’attuazione degli atti necessari;
 
- con atto n. 2 del 17-01-2023 il Consiglio comunale ha deliberato la costituzione della società a 
responsabilità limitata, in house, sottoposta al "controllo analogo" denominata “Azienda Comunale 
Multiservizi s.r.l.”-  in sigla ACM  - s.r.l. con sede legale in piazza municipio n. 1, presso la sede 
comunale con un capitale sociale in euro 30.000,00 (trentamila/00) dando esplicito incarico al 
Responsabile del I Settore di procedere all’individuazione del Notaio Rogante ai fini della stipula 
dell’atto costitutivo della società ai sensi dell’art 2643 del Codice Civile come stabilito dall’art 7, 
comma 3 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (T.U.S.P.).

RITENUTO dover esecuzione alle direttive assegnate dal Consiglio comunale;

ACCERTATO che la tipologia di servizio di affidamento servizi notarili non risulta essere presente 
nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

RICHIAMATE:
- la delibera del Consiglio comunale, n. 20 del 2605.2022 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022.2024 e le relative successive variazioni intervenute nel corso della gestione 
2022 anche a valere sugli esercizi 2023 e 2024;

- la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 78 del 24.06.2022 con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022.2024 e successive variazioni;

CONSIDERATO CHE il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato, 
ulteriormente, differito al 31.05.2023 con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 
DATO ATTO CHE alla data odierna il bilancio di previsione 2023.2025, pur approvato in Giunta, è 
in istruttoria per l’approvazione da parte del Consiglio comunale e che, pertanto l’ente opere in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del tuel.
VISTO l’art. 163 del tuel e dato atto che la presente atto rispetta il limiti di spesa ivi previsti.
VISTI :
-  l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, 

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- L’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

VISTI:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;



- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti.

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 186/8 del bilancio 2022.2024, esercizio 
provvisorio 2023;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della 
L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO CHE:
 con nota  prot. 9452 del 31-03-2023, in esecuzione del citato deliberato di Consiglio Comunale, 

dallo scrivente Responsabile Finanziario, al fine di procedere con l’atto costitutivo, è stato 
richiesto preventivo economico per la stipula dell’atto costitutivo della società “azienda 
comunale multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l. allo STUDIO NOTARILE ROMANA 
CAPALDO CON SEDE IN VIA de S. De Renzi, 28 – 83100 – Avellino P.I 01991220649 – CF: 
CPLRMN66T56A509F; 

 è stato appurata la congruità del prezzo praticato dello STUDIO NOTARILE ROMANA 
CAPALDO in quanto svolge un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato;

 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo.

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 3.736,50 oltre 
contributi Cassa e Consiglio Nazionale Notariato per € 73,50 per complessivi € 3.810,00 -  Iva 22% 
pari a complessivi € 838,20;

DATO ATTO che ai fini della stipula è necessario sostenere, come da preventivo economico 
ulteriori spese per complessivi € 613,80 come di seguito articolate: tassa archivio € 27,50, richiesta 
PEC €, 20,30, Imposta di bollo € 156,00, Imposta di registro € 200,00, registro imprese € 90,00 e 
registro imprese - diritto annuale € 120,00;

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 



semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello della stipula dell’atto costitutivo della società 

“azienda comunale multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l.;
- l’oggetto del contratto è il rogito dell’Atto Costitutivo della società a responsabilità limitata, in 

house, sottoposta al "controllo analogo" denominata “azienda comunale multiservizi s.r.l.” in 
sigla ACM s.r.l. con sede legale in piazza municipio n. 1, presso la sede comunale con un 
capitale sociale in euro 30.000,00 (trentamila/00) ;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 
50/2016;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG ZED3B65AB9;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula dell’atto costitutivo della società 
“azienda comunale multiservizi s.r.l.” in sigla ACM s.r.l. allo STUDIO NOTARILE ROMANA 
CAPALDO CON SEDE IN VIA de S. De Renzi, 28 – 83100 – Avellino P.I 01991220649 – CF 
CPLRMN66T56A509F;

2) di impegnare a favore del predetto studio notarile le seguenti spese a valere sugli stanziamenti 
del cap. 186/2 cod. 01.03-1.03.02.99.999 del bilancio provvisorio 2023 l’importo complessivo di 
€ 5.262,00 di cui :

a)  € 4.648,20 (a titolo per onorario e contributi cassa e consiglio nazionale notariato € 
3.810,00, ed € 838,20 a titolo di IVA).

b) € 613,00 (a titolo di spese correlate al rogito e, in particolare: tassa archivio € 27,50, 
richiesta PEC €, 20,30, Imposta di bollo € 156,00, Imposta di registro € 200,00, registro 
imprese € 90,00 e registro imprese diritto annuale € 120,0);

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;



5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 31-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 31-05-23

I SETTORE/II DE GIUSEPPE Numero 32 del 30/05/2023

Oggetto :Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di stipula 
dell'atto costitutivo della società "Azienda comunale multiservizi s.r.l." 
in sigla ACM s.r.l. - Procedura sotto soglia di valore inferiore a 5.000 
€, Codice CIG: ZED3B65

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 186 2 Imp. 320 0 Determina a contrarre 
per laffidamento diretto 
del servizio di stipula 
dellatto costitutivo della 
societa Azienda 
comunale multiservizi 
s.r.l. in sigla ACM s.r.l. -
Procedura sotto soglia di 
valore inferiore a 5.000 
euro, Codice CIG: 
ZED3B65AB9

STUDIO NOTARILE 
ROMANA CAPALDO

2023 4.648,20

2024 0,00
2025 0,00

2023 186 2 Imp. 321 0 Determina a contrarre 
per laffidamento diretto 
del servizio di stipula 
dellatto costitutivo della 
societa Azienda 
comunale multiservizi 
s.r.l. in sigla ACM s.r.l. -
Procedura sotto soglia di 
valore inferiore a 5.000 
euro, Codice CIG: 
ZED3B65AB9

2023 613,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 5.261,20

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 31-05-23


